



e2ccc09c

## Videncentret for Landbrug og Nykredit Markets: Dansk landbrug er afhængig af græsk økonomi

Videncentret for  
Landbrug -  
Makroøkonomi

Landbrugsavisen 29. juli 2011, 1. sektion, side 22

### Får Grækenland og resten af Sydeuropa ikke styr på økonomien, vil landbruget blive ramt af lavere vækst og kreditklemme, lyder det fra Videncentret for Landbrug og Nykredit Markets.

Af Peter Jeppesen

Den økonomiske situation i Grækenland får formentlig stor indflydelse på både renten, væksten og adgangen til kredit og dermed landbrugets økonomiske situation. Sådan lyder det nu fra Videncentret for Landbrug (VfL).

Af landbrugets samlede gæld på 350 mia. kr. anslår VfL, at lidt over 100 mia. kr. er finansieret i euro. Derfor har situationen i Grækenland og Sydeuropa stor indflydelse på dansk landbrugs økonomiske fremtid.

Førrige fredag vedtog EU en hjælpepakke til Grækenland på 812 mia. kr., hvilket har stabiliseret tingene i Grækenland og EU indtil videre. Men får landet ikke indført de nødvendige reformer, vil uroen formentlig bryde ud igen, og det kan i sidste ende betyde en opbrydning af euroen, som vi kender den i dag, lyder det fra VfL.

Op til EU-topmødet havde de finansielle markeder indregnet en større krise, og havde derfor sendt renterne ned. I første omgang har redningspakken imidlertid ført til en stabilisering af den europæiske økonomi, og den korte og den lange rente er derfor steget en anelse igen.

»Paradoksalt nok fører redningspakken således i første omgang til lidt højere renter i Danmark. Vi skal dog ikke ønske os, at krisen blusser op igen, for det har store konsekvenser for væksten i Europa og stabiliteten i hele den finansielle sektor, hvilket betyder, at det kan blive endnu sværere at låne penge,« siger cheføkonom Klaus Kaiser, VfL.

### Skal indføre skatteopkrævning

Ifølge Kaiser er det altafgørende, at Grækenland får reformeret en række centrale punkter, hvis en ny krise skal undgås: Landets skatteopkrævning fungerer ikke, det har store problemer med korruption, og den gennemsnitlige tilbagetrækningsalder er omkring 50 år. Derudover skal landet have forbedret sin konkurrenceevne og indført en række offentlige besparelser.

»Alle elementer er altafgørende for, at økonomien i landet igen kan blive rettet op,« siger han. Kaiser er dog sikker på, at den danske fastkurspolitik over for euroen vil bestå, uanset hvad der sker i Sydeuropa.

»Der er rigtig mange eurolån i landbruget, og kronen er koblet til euroen på grund af fastkurspolitikken. Derfor vil det betyde store forskelle for landbrugets økonomi, om euroen opsplittes. Det er dog helt sikkert, at selv om euroen bliver opsplittet, vil Danmarks fastkurspolitik i forhold til de europæiske kernelande bestå, så den del skal vi ikke være bekymrede for,« siger Klaus Kaiser, erhvervspolitisk chef i VfL, og fortsætter: »Danmark har en sund og solid økonomi, og så har vi opbakning fra Europæiske Centralbank.

Hvis det går galt, har vi ikke kun vores egen -i øvrigt meget store -valutareserve men også ECB's opbakning,« siger han.

### Væksten under pres

Også Nykredit Markets venter svag vækst i Europa.

»Kigger man på rentebilledet, er det klart, at der nok ikke er udsigt til så meget højere renter i forhold til tidligere. Det skyldes, at væksten ser ud til at blive noget lavere, end man måske kunne have forventet, men også at en del af pakken er, at man skal lave store reformer og store finanspolitiske besparelser også i lande som Italien og Spanien. Det betyder, at væksten i euro-området bliver lavere, hvis de leverer reformerne,« siger Ulrik Bie, chefanalytiker i Nykredit Markets.

»ECB mener, at den samlede økonomiske politik i euroområdet er for lempelig. Det kan man gøre noget ved i form af at forhøje renten, stramme finanspolitikken eller lave strukturreformer.

Hvis politikerne leverer på 2 og 3, behøver ECB ikke gøre så meget på 1,« siger han, men understreger samtidig, at væksten er under pres i EU.

»Der er ingen tvivl om, at vi i en række lande har haft nogle meget glade vækstmæssige år. Og nu får vi nogle år, som bliver knap så morsomme. Vi må indse, at væksten i de vestlige lande ikke bliver vanvittigt høj de næste to-tre år sammenlignet med, hvad vi har set tidligere,« siger Bie.

### Billedtekst:

Af Grækenlands samlede gæld på 350 mia. kr. anslår VfL, at lidt over 100 mia. kr. er finansieret i euro. Derfor har situationen i Grækenland og Sydeuropa stor indflydelse på dansk landbrugs økonomiske fremtid. Foto: Colourbox

---

**Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet.**

Kunden må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med Infomedia. Overført (downloadet) materiale skal slettes efter anvendelsen og må ikke indlægges i informationsgenfindingsystemer, som for eksempel elektroniske postsystemer, databaser, fælles netværk eller lignende.

**Videreformidling.**

Kunden må foretage videreformidling (ved videreformidling forstås kopiering, distribution via elektronisk post, tilrådighedsstillelse i databaser, på netværk eller lignende) af modtagne overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt med Infomedia.